
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 46 

SIENA Lì 11/09/2025 

 

  PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO TCF  

LUCENTI FRANCESCO  X 

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA X  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Acquisto nuovo Server e sistema Backup: affidamento diretto. 

 

Punto 8 ODG: Offerte rinnovo hardware e software. 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO lo Statuto dell’ATC 3 SIENA NORD;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 

con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

PRESO ATTO che il server è obsoleto e molto datato e che uno dei due dischi rigidi si è rotto;  

 

VALUTATO di dover ricercare preventivi per un nuovo server e per un adeguato sistema di backup che ci consenta 

di avere costantemente i dati salvati, abbiamo richiesto preventivi alle seguenti aziende: Vitabyte snc di Siena, 

Readydigital srl di Chiusi (SI), Silog Sistemi Logici s.r.l. di Siena e Zucchetti Informatica spa con sede a Lodi; 

 



PRESO ATTO che le ditte Readydigital srl e Silog Sistemi Logici s.r.l. non hanno presentato nessuna offerta e che solo 

2 aziende hanno inviato la propria offerta: 

- Vitabyte di Tanzi Emilio & c. Snc ci propone un preventivo totale (Server + Sistema Backup) comprensivo di 

installazione di € 7.124,12 + IVA; 

- Zucchetti Informatica spa ci propone un server con installazione compresa ad € 6.673,00 ed un sistema 

backup al costo di una tantum di creazione di € 210 +IVA e un costo annuale per il canone cloud backup di 

€ 928,80+IVA; 

 

VALUTATO il preventivo presentato dalla ditta Vitabyte snc più conveniente e senza vincoli di abbonamento annuali; 

 

DI DARE ATTO della copertura finanziaria, per gli acquisti in oggetto, nel Bilancio Consuntivo 2025; 

 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 

s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO opportuno di eseguire le procedure di acquisto tramite affidamenti diretti dando mandato al RUP di 

procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, da espletare sul portale START della Regione Toscana, 

per quanto riguarda gli acquisti superiori ai 5.000,00 euro e quindi: 

1) Ditta Vitabyte snc di Tanzi Emilio & c. di Siena P.IVA 01163830522 per un importo totale di € 7.124,12 + IVA; 

 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici sul portale START attesteranno con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione ogni anno 

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 

risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; oppure FVOE; 

 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento agli 

affidamenti in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

PRECISATO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione degli acquisti in oggetto con riferimento a 

quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023;  

 

con voto unanime 

DETERMINA 

- Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato; 

- Di dare mandato al RUP di procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, con l’affidamento 

diretto sul portale START della Regione Toscana per i seguenti acquisti: 

2) Server e sistema di backup comprensivi di installazione dalla Ditta Vitabyte snc di Tanzi Emilio & c. di 

Siena P.IVA 01163830522 per un importo totale di € 7.124,12 + IVA; 

- Di dare mandato al RUP, di espletare le procedure con le modalità e gli importi decisi dal Comitato di 

gestione dell’ATC 3 nella presente delibera; 

- Di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza delle procedure di affidamento; 

 

Firmato in originale  

 

 Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                   Andrea Pericoli 


